
DELIBERAZIONE N°   XII /  3230  Seduta del  21/10/2024

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario  Riccardo Perini

Su proposta  dell'Assessore Guido Bertolaso

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Marco Cozzoli

I Dirigenti  Vittorio Russo Alberto Giovanni Ambrosio Danilo Cereda Marco Farioli Clara Sabatini Ida Fortino

Oggetto

AGGIORNAMENTO  DEL  PIANO  DI  ORGANIZZAZIONE  AZIENDALE  STRATEGICO  (POAS)  2022-2024
DELL’AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE (ATS) BRESCIA



VISTO il decreto legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria, a norma dell'articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421” ed in particolare:
· l’articolo 2 con il quale sono state definite le competenze regionali in materia

sanitaria;
· l’articolo  3  e  seguenti  contenenti  indicazioni  inerenti  le  caratteristiche  e  le

peculiarità della Aziende Sanitarie, i principi a cui le stesse devono informare la
propria attività, nonché gli organi dell’Azienda e le relative competenze;

VISTA  la  legge  regionale  30.12.2009,  n.  33,  recante  “Testo  unico  delle  leggi
regionali  in materia di sanità”, come modificata con legge regionale n. 22 del
14.12.2021, ed in particolare:
· l’art. 6, c. 2, ai sensi del quale l e ATS sono dotate di personalità giuridica di

diritto  pubblico  e  di  autonomia  organizzativa,  amministrativa,  patrimoniale,
contabile,  gestionale  e  tecnica,  attuano  la  programmazione  definita  dalla
Regione relativamente al territorio di propria competenza ed assicurano, con il
concorso di tutti i soggetti erogatori, i LEA ed eventuali livelli aggiuntivi definiti
dalla Regione con risorse proprie;

· l’art. 6, c. 6, che stabilisce i dipartimenti in cui si articola l’organizzazione interna
delle ATS;

· l’art. 17, c. 2, ai sensi del quale ogni tre anni, a seguito dell'emanazione degli
indirizzi  di  programmazione  per  l'anno  successivo,  le  ATS  e  tutti  i  soggetti
erogatori  di  diritto pubblico contrattualizzati  con il  SSL sottopongono il  POAS
all'approvazione  della  Giunta  regionale,  che  può  richiedere  modifiche;  al
medesimo  comma  è  stabilito  inoltre  che  il  POAS  può  essere  aggiornato
annualmente qualora subentrino esigenze particolari  e che i  POAS e relativi
aggiornamenti  sono,  di  norma,  approvati  dalla  Giunta  regionale  entro  i
sessanta giorni successivi alla presentazione;

· l'art. 17, c. 4, lettera a), che comprende il Piano di Organizzazione Aziendale
Strategico adottato dalle ATS tra i provvedimenti soggetti a controllo da parte
della Giunta Regionale nell'ambito delle disposizioni di cui all'art. 4, c. 8, della
legge n. 412 del 30.12.1991;

VISTO  l’articolo  4,  comma  8,  della  Legge  n.  412  del  30.12.1991  che,  nelle
fattispecie in  esso contemplate,  attribuisce alla Regione il  controllo  preventivo
sugli atti assunti dagli Enti Sanitari;

RICHIAMATA la DGR n. V/19855 del 17.03.1992 recante “Disciplina provvisoria del
controllo  della  Giunta  Regionale  sugli  atti  degli  Enti  Sanitari  in  attuazione
dell’articolo 4, comma 8, della Legge n. 412 del 30.12.1991”;

1



VISTE le DGR:
· n. XI/6278 dell’11.04.2022 con la quale, a seguito di parere della commissione

consiliare sono state approvate le linee guida regionali per l'adozione dei POAS
delle Agenzie di Tutela della Salute (ATS), delle Aziende Socio Sanitarie Territoriali
(ASST), delle Fondazioni Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS)
di  diritto  pubblico  della  Regione  Lombardia  e  dell’Agenzia  Regionale
Emergenza e Urgenza (AREU);

· n.  XII/1827  del  31.01.2024  recante  “Determinazione  in  ordine  agli  indirizzi  di
programmazione del SSR per l’anno 2024 – (di concerto con il vicepresidente
Alparone e gli Assessori Lucchini e Fermi);

· n. XII/2966 del 5.08.2024 recante “Ulteriori determinazioni in ordine agli indirizzi di
programmazione del SSR per l’anno 2024 – terzo provvedimento (di concerto
con l’assessore Lucchini);

VISTA  la  nota  DGW  prot.  G1.2024.0024531  del  21.06.2024  con  la  quale  si
comunicava agli Enti del SSR la possibilità di presentare richiesta di aggiornamento
del POAS vigente, specificando, mediante dettagliata relazione, le motivazioni e
le esigenze di modifica;

RICHIAMATA la DGR XI/6809 del 2.08.2022 con la quale è stato approvato il Piano
di Organizzazione Aziendale Strategico 2022-2024 dell’ATS Brescia;

VISTO il decreto n. 455 del 2.08.2024, con il quale il Direttore Generale dell’Agenzia
di  Tutela  della  Salute  Brescia  ha  presentato  in  data  02.08.2024,  prot.  n.
G1.2024.0031059,  tramite  la  piattaforma POAS  Web come  previsto  dalle  linee
guida,  la  proposta  di  aggiornamento  del  Piano  di  Organizzazione  Aziendale
Strategico 2022-2024;

CONSIDERATE le motivazioni della proposta di aggiornamento del POAS 2022-2024
indicate nella relazione parte integrante del sopracitato decreto;

DATO  ATTO  che  sono  stati  acquisiti  i  pareri  delle  competenti  UU.OO.  della
Direzione  Generale  Welfare  relativi  alla  proposta  di  aggiornamento  del  POAS
2022-2024
RILEVATO che la predetta proposta di POAS risulta coerente con le linee guida
vigenti  e  le  indicazioni  trasmesse  con  nota  DGW  prot.  G1.2024.0024531  del
21.06.2024;

PRECISATO che, come indicato nelle linee guida, in caso di difformità tra quanto

2



contenuto  nella  parte  descrittiva  del  POAS  e  l’organigramma  approvato,
generato  dalla  piattaforma  POAS  Web,  sarà  ritenuto  sempre  prevalente  il
predetto organigramma;

EVIDENZIATO  che,  come  indicato  nelle  linee  guida,  il  POAS  ha  funzione
programmatoria e non autorizzatoria e pertanto nessun ulteriore onere finanziario
deriverà a carico di Regione a seguito della sua approvazione;

STABILITO  che il  modificato  assetto  organizzativo  ha decorrenza dalla  data di
approvazione  del  presente  provvedimento,  fatte  salve  diverse  indicazioni
espressamente contenute nell’organigramma;

VISTA la l.r. 20/2008 “Testo Unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e
personale”  e  le  successive  modifiche  ed  integrazioni,  nonché  i  provvedimenti
organizzativi della XII legislatura;

VAGLIATE ed assunte come proprie le predette valutazioni;

All'unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di  approvare  l’aggiornamento  del  Piano  di  Organizzazione  Aziendale
Strategico 2022-2024 proposto con decreto n. 455 del 2.08.2024 dal Direttore
Generale dell’Agenzia di Tutela della Salute Brescia, di cui ai seguenti Allegati,
parti integranti del presente atto:
· “Allegato A”, costituito dal citato decreto n. 455/2024, completo della parte

descrittiva e dei relativi allegati;
· “Allegato B”, costituito dall’Organigramma generato dalla piattaforma POAS

WEB;

2. di precisare, come indicato nelle linee guida, in caso di difformità tra quanto
contenuto  nella  parte  descrittiva  del  POAS  e  l’organigramma  approvato,
generato  dalla  piattaforma  POAS  Web,  sarà  ritenuto  sempre  prevalente  il
predetto organigramma;

3. di  precisare  che,  come  indicato  nelle  linee  guida,  il  POAS  ha  funzione
programmatoria  e  non  autorizzatoria  e  pertanto  nessun  ulteriore  onere
finanziario deriverà a carico della Regione a seguito della sua approvazione;

3



4. di  stabilire  che  le  modifiche  approvate  hanno  decorrenza  dalla  data  di
approvazione  del  presente  provvedimento,  fatte  salve  diverse  indicazioni
espressamente contenute nell’organigramma;

5. di attestare che il presente provvedimento non è soggetto alla pubblicazione
di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

     IL SEGRETARIO
  RICCARDO PERINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4



Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

DECRETO n. 455        del 02/08/2024

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Piano di Organizzazione Aziendale Strategico 2022-2024 (D.G.R. n. 
XI/6809/22): proposta aggiornamento 2024.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
Nominato con D.G.R. n. XII/1645 del 21.12.2023

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO F.F. Dott. Giovanni Marazza
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamati:
- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e ss.mm.ii., in particolare l’art. 3 

e seguenti, con il quale sono date indicazioni inerenti le caratteristiche e le 
peculiarità delle aziende sanitarie, nonché i principi ai quali le stesse devono 
uniformare la propria attività, individuando gli organi dell’azienda e le relative 
competenze;

- la Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 ad oggetto “Testo unico delle leggi 
regionali in materia di sanità”, come modificata dalla Legge Regionale 11 agosto 
2015 n. 23 e ss.mm.ii e, da ultimo, dalla L.R. n. 22 del 14.12.2021 “Modifiche al 
Titolo I e al Titolo VII della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico 
delle leggi regionali in materia di sanità)”;

- la D.G.R. n. XI/6278 del 11.04.2022 ad oggetto “Linee guida regionali per 
l’adozione dei Piani di Organizzazione Aziendale Strategici (POAS) delle Agenzie di 
Tutela della Salute (ATS), delle Aziende Socio Sanitarie Territoriali (ASST), delle 
Fondazioni Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCSS) di diritto
pubblico della Regione Lombardia e dell’Agenzia Regionale Emergenza e Urgenza 
(AREU) – (a seguito di parere della Commissione Consiliare)”;

- il Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS), approvato dalla Regione 
con D.G.R. n. XI/6809 del 02.08.2022 di cui si è preso atto con Decreto n. 475 
del 12.08.2022; 

Preso atto degli atti di programmazione e degli indirizzi strategici assunti da Regione 
Lombardia con:
- la D.G.R. n. XII/1827 del 31 gennaio 2024 “Determinazioni in ordine agli indirizzi 

di programmazione del SSR per l’anno 2024 – (di concerto con il Vicepresidente 
Alparone e gli Assessori Lucchini e Fermi)” e ss.mm.ii.;

- il Piano Socio Sanitario Regionale 2024 – 2028, approvato con D.G.R. n. XII/395 
del 25 Giugno 2024;

Rilevato che Regione Lombardia, con nota prot. G1.2024.0024531 del 21.06.2024 
(atti ATS prot. n. 0064581/24), ha comunicato la possibilità di presentare richiesta di 
variazione del POAS vigente, specificando le motivazioni di tale scelta; 
Dato atto che l’Agenzia ha provveduto a formulare la proposta di variazione del 
proprio assetto e le modalità di funzionamento, in conformità alle indicazioni ed alla 
tempistica di cui alla nota sopra richiamata;
Atteso che la proposta di Piano è stata elaborata dalla Direzione Strategica con la 
preliminare condivisione dei Direttori dei Dipartimenti;
Acquisito il parere del Collegio di Direzione in data 01.08.2024 e del Consiglio dei 
Sanitari in data 25.07.2024, come da verbali degli incontri allegati al presente 
provvedimento e caricati nella sezione documenti dell’applicativo POAS WEB;
Effettuata l’informazione preventiva con le Organizzazioni Sindacali del Comparto e 
della Dirigenza, che si è esaurita decorso il termine di 15 giorni dalla presentazione 
della proposta, con le risultanze contenute nel verbale dell’incontro sindacale 
congiunto del 01.08.2024, anch’esso allegato al presente provvedimento e caricato 
nella sezione documenti dell’applicativo POAS WEB;
Vista la proposta presentata dal Direttore f.f. del Servizio Pianificazione e Controllo, 
Ing. Ivan Campa, qui anche Responsabile del procedimento, che attesta la regolarità 
tecnica del presente provvedimento;
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario f.f., Dott. Giovanni Marazza, del Direttore 
Sociosanitario, Dott. Franco Milani, e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Sara 
Cagliani, che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;



_________________________________________________________________

D E C R E T A

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate:

a) di approvare l’aggiornamento 2024 del Piano di Organizzazione Aziendale 
Strategico 2022-2024 (D.G.R. n. XI/6809/22) unitamente al documento 
descrittivo di cui art. 17 della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 e 
ss.mm.ii., che costituisce l’Allegato “A” (composto da n. 59 pagine) al presente 
provvedimento, quale parte integrante e sostanziale dello stesso, corredato dai
seguenti allegati:
- parere del Collegio di Direzione;
- parere del Consiglio dei Sanitari;
- documentazione attestante l’avvenuta informazione preventiva con le 

Organizzazioni Sindacali con le risultanze contenute nel verbale dell’incontro 
sindacale congiunto del 01.08.2024;

- cronoprogramma di attuazione, con indicazione delle date di attivazione e/o 
soppressione delle strutture che iniziano/cessano la loro attività;

b) di approvare altresì il nuovo Organigramma del Piano di Organizzazione Aziendale 
Strategico (POAS) 2022-2024 di questa Agenzia, che costituisce l’allegato “B” 
(composto da n. 11 pagine) al presente provvedimento, quale parte integrante e 
sostanziale del POAS stesso;

c) di dare atto che il Piano di cui all’Allegato “A” del presente provvedimento, come 
da istruzioni ricevute con nota prot. G1.2024.0024531 del 21.06.2024 (atti ATS 
prot. n. 0064581/24), sarà caricato tramite la piattaforma POAS WEB, 
nell’apposita sezione documenti, entro il 02.08.2024, corredato dai seguenti 
allegati:
- parere del Collegio di Direzione;
- parere del Consiglio dei Sanitari;
- documentazione attestante l’avvenuta informazione preventiva con le 

Organizzazioni Sindacali;
- relazione relativa alla proposta di variazione del POAS e certificazione in 

ordine all’invarianza della spesa complessiva, anche rispetto ai fondi 
contrattuali (prot. n. 0078249/24 del 02.08.2024);

d) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia;
e) di dare atto che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo preventivo 

di competenza da parte della Giunta Regionale, nel rispetto delle previsioni di cui 
all’art. 17, c. 4 lett. a) della L.R. n. 33/2009 e dell’art. 4, c. 8 della L. 412/91;

f) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente;

g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n.502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

h) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo









 
 
 



 

 

 

 

 



 

 

 



 

• 
• 
• 
• 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 
 
 

 

 

 
 

 
 
 

 
 

 

 



 

 

- 

- 
- 
- 
- 
- 

- 

 

- 
- 

- 

- 

 



 

- 
- 

- 

 



 

 

 



 

 

 

 



 

 



 

 

 

 



 

 

- 
- 
- 



- 

- 
- 

 



 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 

 

 
 

o 
 



 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 



 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 



 

 

 
 

 

 

 
 
 

 
 
 



− 

− 

− 

− 

− 

− 
− 
− 

 

• 

• 

• 
• 
• 

• 
• 

• 

• 

• 

• 

• 



• 
• 

• 

• 
• 

• 

• 
• 
• 
• 

• 
• 

• 

• 

• 

• 

 

• 
• 

• 

• 
• 

• 



• 

• 

• 

• 

 
 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

 
 
 



- 
- 
- 
- 

- 
- 

- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 

- 
- 
- 
- 



 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

• 
o 

• 
o 

o 

• 
o 
o 



o 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

 

 



 
 

 
 
 

 

 

 
 
 

 

 

 



 
 
 

 

• 

• 
o 

• 

• 
o 

- 
- 
- 

- 

- 

- 

- 

- 
- 
- 
- 



- 
- 
- 
- 

- 

- 
- 

- 

- 

- 
- 

- 

- 
- 

- 

- 
- 
- 
- 



- 
- 

- 

- 

- 

- 

- 
- 

- 
- 

- 

- 
- 

- 



- 

- 

- 

- 

- 
- 
- 

- 
- 
- 
- 
- 
- 

- 

 

- 

- 

- 

- 



- 

- 

- 
- 

o 
o 
o 
o 

• 
o 

• 
o 
o 

• 
o 
o 

• 
o 
o 

- 

- 

- 

- 

- 

- 



- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 
- 
- 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

• 
• 
• 



 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

• 

• 

• 

• 

• 
• 
• 

• 

• 

• 

• 



 
 

 
 
 
 
 

 

 
 

 

 

 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 
 

 

 



o 

• 

o 
o 
o 

• 
o 
o 

• 
o 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 
- 

- 

- 
- 
- 
- 



- 

- 

- 

- 

- 
- 
- 
- 

- 
- 
- 

- 

- 

- 

- 

- 
- 
- 
- 
 



 



 
 
 
 

• 
• 
• 



 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

• 
o 
o 

• 

• 
o 



• 

• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 

• 
• 

• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 



• 

• 
• 
• 
• 

• 
• 
• 
• 

 







 





 
Cl. 1.1.02 

Ordine del giorno: 
1. Aggiornamento su modifiche POAS 2024 
2. Varie ed eventuali 

 
 

SINTESI DEGLI INTERVENTI E DECISIONI PRESE 
 
1. Aggiornamento su modifiche POAS 2024 
 
Facendo seguito alla riunione del 19 luglio scorso, il Direttore Generale aggiorna il Collegio di Direzione 
sulla proposta di variazione al POAS 2022-2024, già illustrata al Consiglio dei Sanitari in data 
25.07.2024 e alle OO.SS. in data 01.08.2024. 
Preso atto dell’impossibilità di caricare sulla piattaforma regionale POAS web un nuovo Dipartimento 
gestionale, il Direttore Generale illustra al Collegio la proposta di modifiche al POAS. 
 
Per quanto riguarda la SS Epidemiologia, la struttura verrà convertita in SSD Epidemiologia, passando 
da struttura di staff della Direzione Generale a SSD afferente ad un Dipartimento, stante 
l’impedimento per una Direzione, a regole vigenti, di avere in line una SSD. 
Si è valutato pertanto il collocamento in staff al Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria, quale 
articolazione dipartimentale le cui attività sono più affini all’Epidemiologia.  
 
Infine, avuta rassicurazione dalla DG Welfare di poter avanzare richiesta di una struttura semplice 
aggiuntiva, verrà proposta l’istituzione della nuova SS Pianificazione Operativa. 
 
Pertanto, l’organizzazione che verrà proposta si articolerà come segue: 

 5 Dipartimenti Gestionali, in continuità con l’attuale organigramma; 
24 Strutture Complesse, in continuità con l’attuale organigramma; 
44 tra Strutture Semplici (n. 39) e Semplici dipartimentali (n. 5), con incremento di una 
struttura. 

 
Nell’ambito delle S.S. e S.S.D., si riepilogano le variazioni proposte, che avranno decorrenza 
dalla data di approvazione del POAS: 
- istituzione della S.S. “Pianificazione operativa”, nella SC Pianificazione Controllo, in ragione 

della priorità strategica di supportare la Direzione dell’Agenzia nel ruolo e nelle attività di 
recente assegnate da Regione alle ATS, di coordinamento del territorio; 

- conversione della S.S. “Epidemiologia” in S.S.D. “Epidemiologia” in afferenza al Dipartimento 
Igiene e Prevenzione Sanitaria, in considerazione delle nuove complessità di analisi che 
devono essere garantite per tutti gli Enti del territorio. 

Durante le simulazioni effettuate in questi giorni sulla piattaforma POAS web da parte dell’ing. 
Campa, il sistema ha consentito il caricamento di 44 strutture (in luogo delle 43 attuali) 
restituendo un errore lieve, non bloccante. 

DATA: 01.08.2024     LUOGO: Sede Agenzia – Sala Riunioni 2° piano – Direzione Strategica  

 
Inizio: ore 13:30 



 

Qualora, nella fase finale di caricamento e protocollazione degli atti e dei documenti sulla 
piattaforma POAS web entro la giornata di domani, 2 agosto, la proposta non dovesse essere 
accettata, il DG Sileo informa il Collegio che si procederà a riformulare la proposta, previa 
adozione di un nuovo decreto, con soppressione della S.S. “Gestione Impianti Industriali Alimenti 
di Origine Animale” del Dipartimento Veterinario e SAOA (attualmente non coperta) ed istituzione 
di un incarico di altissima specializzazione, incarico sostanzialmente sovrapponibile dal punto di 
vista economico. 
 
Il Collegio di Direzione esprime parere favorevole alla nuova proposta di modifica al POAS illustrata 
dal Direttore Generale. 
 
2. Varie ed eventuali 
(omissis) 

 
 
 
L’incontro termina alle ore 15:00. 
 

Firmato digitalmente 
IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Claudio Vito Sileo 

 
 
 
 
Verbalizzante: dott.ssa Nada Saleri 

All.: 1 - Registro firme presenze 





 

 

CONSIGLIO DEI SANITARI Pagina 1/3 

 

 
 
 
SC Affari Generali e Legali    
 

 
 

 

 
 

 
 

 



 

 

CONSIGLIO DEI SANITARI Pagina 2/3 

 

 
 
 
SC Affari Generali e Legali    
 

 
 



 

 

CONSIGLIO DEI SANITARI Pagina 3/3 

 

 
 
 
SC Affari Generali e Legali    
 

 



Contrassegno Elettronico

https://protocollo.ats-brescia.it/PortaleGlifo/

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

Ai sensi dell'art. 23 comma 2-bis del CAD (DLgs 82/2005 e ss.mm.ii.), si attesta che il presente documento, estratto in
automatico dal sistema di gestione documentale è conforme al documento elettronico originale.

ATSBS-35C4G-579674

URL

IDENTIFICATIVO

jT0E2PASSWORD

Senza scadenzaDATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 3C037F4479D297B4C8DA73D242D19F30AA986F6B1480E44AA9CEBCB09954666A

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: LAURA EMILIA SANTINA LANFREDINI















UNITÀ ORGANIZZATIVE

SSD 93002 EPIDEMIOLOGIA STAFF da data approvazione POAS Da Attivare

SS 51103 PIANIFICAZIONE
OPERATIVA

STAFF da data approvazione POAS Da Attivare

SS 93001 EPIDEMIOLOGIA STAFF da data approvazione POAS Da Chiudere



PO
A

S:
 2

02
2 

- 2
02

4 
- A

gg
io

rn
am

en
to

: 2
02

4 
- V

er
si

on
e:

 V
2

11

O
rg

an
ig

ra
m

m
a 

Pr
op

os
to

20
22

 - 
20

24
Ag

gi
or

na
m

en
to

 2
02

4

32
6 

- A
TS

 D
I B

R
ES

C
IA



PO
A

S:
 2

02
2 

- 2
02

4 
- A

gg
io

rn
am

en
to

: 2
02

4 
- V

er
si

on
e:

 V
2

22

Le
ge

nd
a



PO
A

S:
 2

02
2 

- 2
02

4 
- A

gg
io

rn
am

en
to

: 2
02

4 
- V

er
si

on
e:

 V
2

O
R

G
A

N
IG

R
A

M
M

A
 P

R
O

PO
ST

O
 - 

32
6 

A
TS

 D
I B

R
ES

C
IA

 - 
D

ire
zi

on
i e

 D
ip

ar
tim

en
ti

3

D
IR

EZ
IO

N
E

G
EN

ER
AL

E

D
ire

zi
on

e
Am

m
in

is
tra

tiv
a

D
ire

zi
on

e
Sa

ni
ta

ria
D

ire
zi

on
e

So
ci

oS
an

ita
ria

D
IP

. P
ER

 L
A

PR
O

G
R

AM
.,

AC
C

R
ED

.,
AC

Q
U

IS
TO

 D
EL

LE
PR

ES
TA

ZI
O

N
I S

AN
. E

SO
C

IO
SA

N
.

(P
AA

PS
S)

D
IP

AR
TI

M
EN

TO
AM

M
IN

IS
TR

AT
IV

O
, D

I
C

O
N

TR
O

LL
O

 E
 D

EG
LI

AF
FA

R
I

G
EN

ER
AL

I E
 L

EG
AL

I

D
IP

AR
TI

M
EN

TO
 D

I I
G

IE
N

E
E

PR
EV

EN
ZI

O
N

E
SA

N
IT

AR
IA

D
IP

AR
TI

M
EN

TO
VE

TE
R

IN
AR

IO
 E

SI
C

U
R

EZ
ZA

 D
EG

LI
AL

IM
EN

TI
 D

I
O

R
IG

IN
E

AN
IM

AL
E

D
IP

AR
TI

M
EN

TO
 D

EL
LA

PR
O

G
R

AM
. P

ER
L`

IN
TE

G
R

AZ
IO

N
E 

D
EL

LE
PR

ES
T.

SO
C

IO
SA

N
. C

O
N

 Q
U

EL
LE

SO
C

IA
LI

(P
IP

SS
)



PO
A

S:
 2

02
2 

- 2
02

4 
- A

gg
io

rn
am

en
to

: 2
02

4 
- V

er
si

on
e:

 V
2

O
R

G
A

N
IG

R
A

M
M

A
 P

R
O

PO
ST

O
 - 

32
6 

A
TS

 D
I B

R
ES

C
IA

 - 
D

ire
zi

on
e 

G
en

er
al

e 
- S

ta
ff 

de
lla

 D
ire

zi
on

e 
G

en
er

al
e

4

D
ire

zi
on

e
G

en
er

al
e

 S
C

 5
05

01
SI

ST
EM

I
IN

FO
R

M
AT

IV
I

P:
 0

00
32

60
0

52
72

01
R

IS
K 

M
AN

AG
EM

EN
T

 S
S 

52
80

1
PR

EV
EN

ZI
O

N
E 

E
PR

O
TE

ZI
O

N
E 

- R
SP

P
P:

 0
00

32
60

0

  5
28

B0
1

M
ED

IC
O

 C
O

M
PE

TE
N

TE
 E

D
AT

TI
VI

TÀ
 D

I
SO

R
VE

G
LI

AN
ZA

SA
N

IT
AR

IA
 D

EL
PE

R
SO

N
AL

E

  5
42

01
TR

AS
PA

R
EN

ZA
 E

AN
TI

C
O

R
R

U
ZI

O
N

E

 S
C

 5
11

02
PI

AN
IF

IC
AZ

IO
N

E 
E

C
O

N
TR

O
LL

O
P:

 0
00

32
60

0

 S
S 

51
10

3
PI

AN
IF

IC
AZ

IO
N

E
O

PE
R

AT
IV

A
P:

 0
00

32
60

0



PO
A

S:
 2

02
2 

- 2
02

4 
- A

gg
io

rn
am

en
to

: 2
02

4 
- V

er
si

on
e:

 V
2

O
R

G
A

N
IG

R
A

M
M

A
 P

R
O

PO
ST

O
 - 

32
6 

A
TS

 D
I B

R
ES

C
IA

 - 
D

ire
zi

on
e 

G
en

er
al

e 
- D

IP
. P

ER
 L

A
 P

R
O

G
R

A
M

., 
A

C
C

R
ED

., 
A

C
Q

U
IS

TO
 D

EL
LE

 P
R

ES
TA

ZI
O

N
I S

A
N

. E
 S

O
C

IO
SA

N
. (

PA
A

PS
S)

 S
ta

ff 
de

l D
IP

. P
ER

 L
A

 P
R

O
G

R
A

M
.,

A
C

C
R

ED
., 

A
C

Q
U

IS
TO

 D
EL

LE
 P

R
ES

TA
ZI

O
N

I S
A

N
. E

 S
O

C
IO

SA
N

. (
PA

A
PS

S)
5

D
IP

. P
ER

 L
A

PR
O

G
R

AM
.,

AC
C

R
ED

.,
AC

Q
U

IS
TO

 D
EL

LE
PR

ES
TA

ZI
O

N
I S

AN
. E

SO
C

IO
SA

N
.

(P
AA

PS
S)

 S
C

 9
10

01
PR

O
G

R
AM

M
AZ

IO
N

E 
E

AC
Q

U
IS

TO
 D

EL
LE

PR
ES

TA
ZI

O
N

I
P:

 0
00

32
60

0

 S
C

 9
11

01
AC

C
R

ED
IT

AM
EN

TO
 E

VI
G

IL
AN

ZA
P:

 0
00

32
60

0

 S
C

 9
11

02
AP

PR
O

PR
IA

TE
ZZ

A 
E

C
O

N
TR

O
LL

O
 D

EL
LE

PR
ES

TA
ZI

O
N

I
P:

 0
00

32
60

0

 S
S 

91
00

2
PR

O
G

R
AM

M
AZ

IO
N

E 
E

AC
Q

U
IS

TO
 D

EL
LE

PR
ES

TA
ZI

O
N

I
SA

N
IT

AR
IE

P:
 0

00
32

60
0

 S
S 

91
11

1
AC

C
R

ED
IT

AM
EN

TO
 D

EL
LE

ST
R

U
TT

U
R

E
SA

N
IT

AR
IE

,
SO

C
IO

SA
N

IT
AR

IE
 E

 D
EL

LA
R

ET
E

TE
R

R
IT

O
R

IA
LE

P:
 0

00
32

60
0

 S
S 

91
11

2
AP

PR
O

PR
IA

TE
ZZ

A 
E

C
O

N
TR

O
LL

O
PR

ES
TA

ZI
O

N
I D

EL
LE

 U
N

IT
A`

D
`O

FF
ER

TA
SO

C
IO

SA
N

IT
AR

IE
 E

 D
EL

LE
ST

R
U

TT
U

R
E 

D
EL

LA
 R

ET
E

TE
R

R
IT

O
R

IA
LE

P:
 0

00
32

60
0

 S
S 

91
12

1
VI

G
IL

AN
ZA

ST
R

U
TT

U
R

E
SA

N
IT

AR
IE

,
SO

C
IO

SA
N

IT
AR

IE
 E

 D
EL

LA
R

ET
E

TE
R

R
IT

O
R

IA
LE

P:
 0

00
32

60
0

 S
S 

91
12

2
AP

PR
O

PR
IA

TE
ZZ

A 
E

C
O

N
TR

O
LL

O
PR

ES
TA

ZI
O

N
I

SA
N

IT
AR

IE
 D

I
R

IC
O

VE
R

O
P:

 0
00

32
60

0

 S
S 

91
12

3
TE

M
PI

 D
I A

TT
ES

A
E

AP
PR

O
PR

IA
TE

ZZ
A 

D
EL

LE
PR

ES
TA

ZI
O

N
I

SA
N

IT
AR

IE
AM

BU
LA

TO
R

IA
LI

P:
 0

00
32

60
0



PO
A

S:
 2

02
2 

- 2
02

4 
- A

gg
io

rn
am

en
to

: 2
02

4 
- V

er
si

on
e:

 V
2

O
R

G
A

N
IG

R
A

M
M

A
 P

R
O

PO
ST

O
 - 

32
6 

A
TS

 D
I B

R
ES

C
IA

 - 
D

ire
zi

on
e 

A
m

m
in

is
tr

at
iv

a 
- D

IP
A

R
TI

M
EN

TO
 A

M
M

IN
IS

TR
A

TI
VO

, D
I C

O
N

TR
O

LL
O

 E
 D

EG
LI

 A
FF

A
R

I G
EN

ER
A

LI
 E

 L
EG

A
LI

 S
ta

ff 
de

l D
IP

A
R

TI
M

EN
TO

A
M

M
IN

IS
TR

A
TI

VO
, D

I C
O

N
TR

O
LL

O
 E

 D
EG

LI
 A

FF
A

R
I G

EN
ER

A
LI

 E
 L

EG
A

LI
6

D
IP

AR
TI

M
EN

TO
AM

M
IN

IS
TR

AT
IV

O
, D

I
C

O
N

TR
O

LL
O

 E
 D

EG
LI

AF
FA

R
I

G
EN

ER
AL

I E
 L

EG
AL

I

 S
C

 5
01

01
AF

FA
R

I G
EN

ER
AL

I E
LE

G
AL

I
P:

 0
00

32
60

0

 S
C

 5
13

01
G

ES
TI

O
N

E 
E

SV
IL

U
PP

O
 D

EL
LE

R
IS

O
R

SE
 U

M
AN

E
P:

 0
00

32
60

0

 S
C

 5
19

01
G

ES
TI

O
N

E
AC

Q
U

IS
TI

 E
TE

C
N

IC
O

PA
TR

IM
O

N
IA

LE
P:

 0
00

32
60

0

 S
C

 5
20

01
BI

LA
N

C
IO

,
PR

O
G

R
AM

M
AZ

IO
N

E
FI

N
AN

ZI
AR

IA
 E

C
O

N
TA

BI
LI

TA
`

P:
 0

00
32

60
0

 S
S 

51
30

2
G

ES
TI

O
N

E
G

IU
R

ID
IC

A
P:

 0
00

32
60

0
At

tiv
a 

da
l 0

2/
08

/2
02

2

 S
S 

52
00

2
FL

U
SS

I F
IN

AN
ZI

AR
I

P:
 0

00
32

60
0



PO
A

S:
 2

02
2 

- 2
02

4 
- A

gg
io

rn
am

en
to

: 2
02

4 
- V

er
si

on
e:

 V
2

O
R

G
A

N
IG

R
A

M
M

A
 P

R
O

PO
ST

O
 - 

32
6 

A
TS

 D
I B

R
ES

C
IA

 - 
D

ire
zi

on
e 

Sa
ni

ta
ria

 - 
St

af
f d

el
la

 D
ire

zi
on

e 
Sa

ni
ta

ria
7

D
ire

zi
on

e
Sa

ni
ta

ria

 S
C

 8
50

01
FA

R
M

AC
EU

TI
C

O
P:

 0
00

32
60

0

 S
S 

85
20

1
VI

G
IL

AN
ZA

 E
FA

R
M

AC
O

VI
G

IL
AN

ZA
P:

 0
00

32
60

0



PO
A

S:
 2

02
2 

- 2
02

4 
- A

gg
io

rn
am

en
to

: 2
02

4 
- V

er
si

on
e:

 V
2

O
R

G
A

N
IG

R
A

M
M

A
 P

R
O

PO
ST

O
 - 

32
6 

A
TS

 D
I B

R
ES

C
IA

 - 
D

ire
zi

on
e 

Sa
ni

ta
ria

 - 
D

IP
A

R
TI

M
EN

TO
 D

I I
G

IE
N

E 
E 

PR
EV

EN
ZI

O
N

E 
SA

N
IT

A
R

IA
 S

ta
ff 

de
l D

IP
A

R
TI

M
EN

TO
 D

I I
G

IE
N

E 
E 

PR
EV

EN
ZI

O
N

E 
SA

N
IT

A
R

IA
8

D
IP

AR
TI

M
EN

TO
 D

I I
G

IE
N

E
E

PR
EV

EN
ZI

O
N

E
SA

N
IT

AR
IA

 S
SD

 8
01

01
PR

O
M

O
ZI

O
N

E 
D

EL
LA

 S
AL

U
TE

P:
 0

00
32

60
0

 S
SD

 8
12

02
IG

IE
N

E 
AL

IM
EN

TI
 E

N
U

TR
IZ

IO
N

E
P:

 0
00

32
60

0
At

tiv
a 

da
l 0

2/
08

/2
02

2

 8
13

40
1

PI
AN

O
 P

AN
D

EM
IC

O
 S

SD
 8

15
21

IM
PI

AN
TI

ST
IC

A
P:

 0
00

32
60

0

 S
SD

 9
30

02
EP

ID
EM

IO
LO

G
IA

P:
 0

00
32

60
0

 S
C

 8
11

01
IG

IE
N

E,
SA

N
IT

A`
PU

BB
LI

C
A,

SA
LU

TE
-A

M
BI

EN
TE

P:
 0

00
32

60
0

 S
C

 8
13

01
M

ED
IC

IN
A

PR
EV

EN
TI

VA
 N

EL
LE

C
O

M
U

N
IT

A`
P:

 0
00

32
60

0

 S
C

 8
14

01
LA

BO
R

AT
O

R
IO

 D
I

PR
EV

EN
ZI

O
N

E
P:

 0
00

32
60

0

 S
C

 8
15

01
PR

EV
EN

ZI
O

N
E 

E
SI

C
U

R
EZ

ZA
 N

EG
LI

AM
BI

EN
TI

 D
I L

AV
O

R
O

P:
 0

00
32

60
0

 S
S 

81
10

2
SA

LU
TE

 E
AM

BI
EN

TE
P:

 0
00

32
60

0

 S
S 

81
31

02
SC

R
EE

N
IN

G
P:

 0
00

32
60

0

 S
S 

81
41

02
M

IC
R

O
BI

O
LO

G
IA

 E
SC

R
EE

N
IN

G
P:

 0
00

32
60

0

 S
S 

81
50

2
R

IS
C

H
I L

AV
O

R
AT

IV
I E

M
AL

AT
TI

E
PR

O
FE

SS
IO

N
AL

I
P:

 0
00

32
60

0

 S
S 

81
33

2
M

AL
AT

TI
E

IN
FE

TT
IV

E
P:

 0
00

32
60

0

 S
S 

81
42

02
C

H
IM

IC
A

P:
 0

00
32

60
0

 S
S 

81
50

3
R

IS
C

H
I L

AV
O

R
AT

IV
I E

IN
FO

R
TU

N
I S

U
L 

LA
VO

R
O

P:
 0

00
32

60
0



PO
A

S:
 2

02
2 

- 2
02

4 
- A

gg
io

rn
am

en
to

: 2
02

4 
- V

er
si

on
e:

 V
2

O
R

G
A

N
IG

R
A

M
M

A
 P

R
O

PO
ST

O
 - 

32
6 

A
TS

 D
I B

R
ES

C
IA

 - 
D

ire
zi

on
e 

Sa
ni

ta
ria

 - 
D

IP
A

R
TI

M
EN

TO
 V

ET
ER

IN
A

R
IO

 E
 S

IC
U

R
EZ

ZA
 D

EG
LI

 A
LI

M
EN

TI
 D

I O
R

IG
IN

E 
A

N
IM

A
LE

 S
ta

ff 
de

l D
IP

A
R

TI
M

EN
TO

 V
ET

ER
IN

A
R

IO
 E

 S
IC

U
R

EZ
ZA

D
EG

LI
 A

LI
M

EN
TI

 D
I O

R
IG

IN
E 

A
N

IM
A

LE

9

D
IP

AR
TI

M
EN

TO
VE

TE
R

IN
AR

IO
 E

SI
C

U
R

EZ
ZA

 D
EG

LI
AL

IM
EN

TI
 D

I
O

R
IG

IN
E

AN
IM

AL
E

 S
SD

 8
24

01
IG

IE
N

E 
U

R
BA

N
A,

 T
U

TE
LA

AN
IM

AL
I

D
`A

FF
EZ

IO
N

E 
E

IN
TE

R
VE

N
TI

AS
SI

ST
IT

I C
O

N
AN

IM
AL

I
P:

 0
00

32
60

0

 S
C

 8
21

01
SA

N
IT

A`
AN

IM
AL

E
P:

 0
00

32
60

0

 S
C

 8
22

01
IG

IE
N

E 
D

EG
LI

AL
IM

EN
TI

P:
 0

00
32

60
0

 S
C

 8
23

01
IG

IE
N

E 
D

EG
LI

AL
LE

VA
M

EN
TI

 E
 D

EL
LE

PR
O

D
U

ZI
O

N
I

ZO
O

TE
C

N
IC

H
E

P:
 0

00
32

60
0

 S
C

 8
25

01
D

IS
TR

ET
TO

VE
TE

R
IN

AR
IO

 1
P:

 0
00

32
60

0

 S
C

 8
25

02
D

IS
TR

ET
TO

VE
TE

R
IN

AR
IO

 2
P:

 0
00

32
60

0

 S
C

 8
25

03
D

IS
TR

ET
TO

VE
TE

R
IN

AR
IO

 3
P:

 0
00

32
60

0

 S
C

 8
25

04
D

IS
TR

ET
TO

VE
TE

R
IN

AR
IO

 4
P:

 0
00

32
60

0

 S
S 

82
10

5
AN

AG
R

AF
E

AN
IM

AL
E 

E 
PI

AN
I

D
I

SA
N

IT
A`

AN
IM

AL
E

P:
 0

00
32

60
0

 S
S 

82
20

5
SI

C
U

R
EZ

ZA
AL

IM
EN

TA
R

E
P:

 0
00

32
60

0

 S
S 

82
30

5
AL

IM
EN

TA
ZI

O
N

E 
E

BE
N

ES
SE

R
E

AN
IM

AL
E 

E 
IG

IE
N

E
D

EL
LA

PR
O

D
U

ZI
O

N
E

PR
IM

AR
IA

P:
 0

00
32

60
0

 S
S 

82
10

2
IG

IE
N

E 
D

EG
LI

AL
IM

EN
TI

 1
P:

 0
00

32
60

0

 S
S 

82
10

3
IG

IE
N

E 
D

EG
LI

AL
IM

EN
TI

 2
P:

 0
00

32
60

0

 S
S 

82
10

9
IG

IE
N

E 
D

EG
LI

AL
IM

EN
TI

 3
P:

 0
00

32
60

0

 S
S 

82
10

4
IG

IE
N

E 
D

EG
LI

AL
IM

EN
TI

 4
P:

 0
00

32
60

0

 S
S 

82
10

6
EM

ER
G

EN
ZE

EP
ID

EM
IC

H
E

P:
 0

00
32

60
0

 S
S 

82
20

6
PI

AN
I D

I
C

O
N

TR
O

LL
O

 E
G

ES
TI

O
N

E 
D

EL
LE

EM
ER

G
EN

ZE
AL

IM
EN

TA
R

I
P:

 0
00

32
60

0

 S
S 

82
20

2
IG

IE
N

E 
D

EG
LI

AL
LE

VA
M

EN
TI

 1
P:

 0
00

32
60

0

 S
S 

82
20

3
IG

IE
N

E 
D

EG
LI

AL
LE

VA
M

EN
TI

 2
P:

 0
00

32
60

0

 S
S 

82
20

7
IG

IE
N

E 
D

EG
LI

AL
LE

VA
M

EN
TI

 3
P:

 0
00

32
60

0

 S
S 

82
20

4
IG

IE
N

E 
D

EG
LI

AL
LE

VA
M

EN
TI

 4
P:

 0
00

32
60

0

 S
S 

82
10

7
C

AN
IL

E 
SA

N
IT

AR
IO

P:
 0

00
32

60
0

 S
S 

82
30

2
SA

N
IT

A`
AN

IM
AL

E 
1

P:
 0

00
32

60
0

 S
S 

82
30

3
SA

N
IT

A`
AN

IM
AL

E 
2

P:
 0

00
32

60
0

 S
S 

82
30

6
SA

N
IT

A`
AN

IM
AL

E 
3

P:
 0

00
32

60
0

 S
S 

82
30

4
SA

N
IT

A`
AN

IM
AL

E 
4

P:
 0

00
32

60
0



PO
A

S:
 2

02
2 

- 2
02

4 
- A

gg
io

rn
am

en
to

: 2
02

4 
- V

er
si

on
e:

 V
2

O
R

G
A

N
IG

R
A

M
M

A
 P

R
O

PO
ST

O
 - 

32
6 

A
TS

 D
I B

R
ES

C
IA

 - 
D

ire
zi

on
e 

So
ci

oS
an

ita
ria

 - 
D

IP
A

R
TI

M
EN

TO
 D

EL
LA

 P
R

O
G

R
A

M
. P

ER
 L

`IN
TE

G
R

A
ZI

O
N

E 
D

EL
LE

 P
R

ES
T.

 S
O

C
IO

SA
N

. C
O

N
 Q

U
EL

LE
 S

O
C

IA
LI

 (P
IP

SS
) S

ta
ff 

de
l

D
IP

A
R

TI
M

EN
TO

 D
EL

LA
 P

R
O

G
R

A
M

. P
ER

 L
`IN

TE
G

R
A

ZI
O

N
E 

D
EL

LE
 P

R
ES

T.
 S

O
C

IO
SA

N
. C

O
N

 Q
U

EL
LE

 S
O

C
IA

LI
 (P

IP
SS

)
10

D
IP

AR
TI

M
EN

TO
 D

EL
LA

PR
O

G
R

AM
. P

ER
L`

IN
TE

G
R

AZ
IO

N
E 

D
EL

LE
 P

R
ES

T.
SO

C
IO

SA
N

. C
O

N
 Q

U
EL

LE
SO

C
IA

LI
(P

IP
SS

)

 S
C

 7
50

01
PE

R
C

O
R

SI
 D

I C
U

R
A

E
AS

SI
ST

EN
ZA

P:
 0

00
32

60
0

 S
C

 7
60

01
G

O
VE

R
N

O
 E

IN
TE

G
R

AZ
IO

N
E 

C
O

N
 IL

SI
ST

EM
A

SO
C

IA
LE

P:
 0

00
32

60
0

 S
C

 7
70

01
G

O
VE

R
N

O
 D

EI
PR

O
C

ES
SI

 D
I

IN
TE

G
R

AZ
IO

N
E

SO
C

IO
SA

N
IT

AR
IA

P:
 0

00
32

60
0

 S
S 

76
00

2
SA

LU
TE

 M
EN

TA
LE

 E
D

IP
EN

D
EN

ZE
P:

 0
00

32
60

0

 S
S 

77
00

3
M

IN
O

R
I E

FA
M

IG
LI

A
P:

 0
00

32
60

0

 S
S 

77
00

4
FR

AG
IL

IT
A`

 E
D

IS
AB

IL
IT

A`
P:

 0
00

32
60

0



PO
A

S:
 2

02
2 

- 2
02

4 
- A

gg
io

rn
am

en
to

: 2
02

4 
- V

er
si

on
e:

 V
2

O
R

G
A

N
IG

R
A

M
M

A
 P

R
O

PO
ST

O
 - 

32
6 

A
TS

 D
I B

R
ES

C
IA

 - 
D

ire
zi

on
e 

So
ci

oS
an

ita
ria

 - 
D

ip
ar

tim
en

to
 F

un
zi

on
al

e 
In

te
ra

zi
en

da
le

 D
IP

A
R

TI
M

EN
TO

 IN
TE

R
A

ZI
EN

D
A

LE
 D

EL
LE

 C
U

R
E 

PA
LL

IA
TI

VE
11

D
IP

AR
TI

M
EN

TO
IN

TE
R

AZ
IE

N
D

AL
E 

D
EL

LE
 C

U
R

E
PA

LL
IA

TI
VE

 S
C

 1
99

01
C

U
R

E 
PA

LL
IA

TI
VE

 E
AD

I
P:

 0
30

90
60

0
En

te
: 7

21
 (c

ap
of

ila
)

 S
S 

77
00

4
FR

AG
IL

IT
A`

 E
D

IS
AB

IL
IT

A`
P:

 0
00

32
60

0
En

te
: 3

26

 S
C

 1
99

02
C

U
R

E 
PA

LL
IA

TI
VE

P:
 0

30
15

70
0

En
te

: 7
23

 S
D

 1
99

02
H

O
SP

IC
E

P:
 0

30
15

40
2

En
te

: 7
22



POAS: 2022 - 2024 - Aggiornamento: 2024 - Versione: V2

11

Organigramma Proposto
2022 - 2024

Aggiornamento 2024

326 - ATS DI BRESCIA



POAS: 2022 - 2024 - Aggiornamento: 2024 - Versione: V2

22

Legenda



POAS: 2022 - 2024 - Aggiornamento: 2024 - Versione: V2

ORGANIGRAMMA PROPOSTO - 326 ATS DI BRESCIA - Direzioni e Dipartimenti 3

DIREZIONE
GENERALE

Direzione
Amministrativa

Direzione
Sanitaria

Direzione
SocioSanitaria

DIP. PER LA
PROGRAM.,
ACCRED.,

ACQUISTO DELLE
PRESTAZIONI SAN. E

SOCIOSAN.
(PAAPSS)

DIPARTIMENTO
AMMINISTRATIVO, DI

CONTROLLO E DEGLI
AFFARI

GENERALI E LEGALI

DIPARTIMENTO DI IGIENE
E

PREVENZIONE
SANITARIA

DIPARTIMENTO
VETERINARIO E

SICUREZZA DEGLI
ALIMENTI DI

ORIGINE
ANIMALE

DIPARTIMENTO DELLA
PROGRAM. PER

L`INTEGRAZIONE DELLE
PREST.

SOCIOSAN. CON QUELLE
SOCIALI
(PIPSS)



POAS: 2022 - 2024 - Aggiornamento: 2024 - Versione: V2

ORGANIGRAMMA PROPOSTO - 326 ATS DI BRESCIA - Direzione Generale - Staff della Direzione Generale 4

Direzione
Generale

 SC 50501
SISTEMI

INFORMATIVI
P: 00032600

  527201
RISK MANAGEMENT

 SS 52801
PREVENZIONE E

PROTEZIONE - RSPP
P: 00032600

  528B01
MEDICO COMPETENTE ED

ATTIVITÀ DI
SORVEGLIANZA
SANITARIA DEL
PERSONALE

  54201
TRASPARENZA E
ANTICORRUZIONE

 SC 51102
PIANIFICAZIONE E

CONTROLLO
P: 00032600

 SS 51103
PIANIFICAZIONE

OPERATIVA
P: 00032600



POAS: 2022 - 2024 - Aggiornamento: 2024 - Versione: V2

ORGANIGRAMMA PROPOSTO - 326 ATS DI BRESCIA - Direzione Generale - DIP. PER LA PROGRAM., ACCRED., ACQUISTO DELLE PRESTAZIONI SAN. E SOCIOSAN. (PAAPSS) Staff del DIP. PER LA PROGRAM.,
ACCRED., ACQUISTO DELLE PRESTAZIONI SAN. E SOCIOSAN. (PAAPSS)

5

DIP. PER LA
PROGRAM.,
ACCRED.,

ACQUISTO DELLE
PRESTAZIONI SAN. E

SOCIOSAN.
(PAAPSS)

 SC 91001
PROGRAMMAZIONE E

ACQUISTO DELLE
PRESTAZIONI
P: 00032600

 SC 91101
ACCREDITAMENTO E

VIGILANZA
P: 00032600

 SC 91102
APPROPRIATEZZA E
CONTROLLO DELLE

PRESTAZIONI
P: 00032600

 SS 91002
PROGRAMMAZIONE E

ACQUISTO DELLE
PRESTAZIONI

SANITARIE
P: 00032600

 SS 91111
ACCREDITAMENTO DELLE

STRUTTURE
SANITARIE,

SOCIOSANITARIE E DELLA
RETE

TERRITORIALE
P: 00032600

 SS 91112
APPROPRIATEZZA E

CONTROLLO
PRESTAZIONI DELLE UNITA`

D`OFFERTA
SOCIOSANITARIE E DELLE
STRUTTURE DELLA RETE

TERRITORIALE
P: 00032600

 SS 91121
VIGILANZA

STRUTTURE
SANITARIE,

SOCIOSANITARIE E DELLA
RETE

TERRITORIALE
P: 00032600

 SS 91122
APPROPRIATEZZA E

CONTROLLO
PRESTAZIONI
SANITARIE DI
RICOVERO
P: 00032600

 SS 91123
TEMPI DI ATTESA

E
APPROPRIATEZZA DELLE

PRESTAZIONI
SANITARIE

AMBULATORIALI
P: 00032600



POAS: 2022 - 2024 - Aggiornamento: 2024 - Versione: V2

ORGANIGRAMMA PROPOSTO - 326 ATS DI BRESCIA - Direzione Amministrativa - DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO, DI CONTROLLO E DEGLI AFFARI GENERALI E LEGALI Staff del DIPARTIMENTO
AMMINISTRATIVO, DI CONTROLLO E DEGLI AFFARI GENERALI E LEGALI

6

DIPARTIMENTO
AMMINISTRATIVO, DI

CONTROLLO E DEGLI
AFFARI

GENERALI E LEGALI

 SC 50101
AFFARI GENERALI E

LEGALI
P: 00032600

 SC 51301
GESTIONE E

SVILUPPO DELLE
RISORSE UMANE

P: 00032600

 SC 51901
GESTIONE
ACQUISTI E
TECNICO

PATRIMONIALE
P: 00032600

 SC 52001
BILANCIO,

PROGRAMMAZIONE
FINANZIARIA E
CONTABILITA`
P: 00032600

 SS 51302
GESTIONE
GIURIDICA

P: 00032600
Attiva dal 02/08/2022

 SS 52002
FLUSSI FINANZIARI

P: 00032600



POAS: 2022 - 2024 - Aggiornamento: 2024 - Versione: V2

ORGANIGRAMMA PROPOSTO - 326 ATS DI BRESCIA - Direzione Sanitaria - Staff della Direzione Sanitaria 7

Direzione
Sanitaria

 SC 85001
FARMACEUTICO

P: 00032600

 SS 85201
VIGILANZA E

FARMACOVIGILANZA
P: 00032600



POAS: 2022 - 2024 - Aggiornamento: 2024 - Versione: V2

ORGANIGRAMMA PROPOSTO - 326 ATS DI BRESCIA - Direzione Sanitaria - DIPARTIMENTO DI IGIENE E PREVENZIONE SANITARIA Staff del DIPARTIMENTO DI IGIENE E PREVENZIONE SANITARIA 8

DIPARTIMENTO DI IGIENE
E

PREVENZIONE
SANITARIA

 SSD 80101
PROMOZIONE DELLA SALUTE

P: 00032600

 SSD 81202
IGIENE ALIMENTI E

NUTRIZIONE
P: 00032600

Attiva dal 02/08/2022

 813401
PIANO PANDEMICO

 SSD 81521
IMPIANTISTICA

P: 00032600

 SSD 93002
EPIDEMIOLOGIA

P: 00032600

 SC 81101
IGIENE,
SANITA`

PUBBLICA,
SALUTE-AMBIENTE

P: 00032600

 SC 81301
MEDICINA

PREVENTIVA NELLE
COMUNITA`
P: 00032600

 SC 81401
LABORATORIO DI

PREVENZIONE
P: 00032600

 SC 81501
PREVENZIONE E
SICUREZZA NEGLI

AMBIENTI DI LAVORO
P: 00032600

 SS 81102
SALUTE E
AMBIENTE

P: 00032600

 SS 813102
SCREENING
P: 00032600

 SS 814102
MICROBIOLOGIA E

SCREENING
P: 00032600

 SS 81502
RISCHI LAVORATIVI E

MALATTIE
PROFESSIONALI

P: 00032600

 SS 81332
MALATTIE
INFETTIVE

P: 00032600

 SS 814202
CHIMICA

P: 00032600

 SS 81503
RISCHI LAVORATIVI E

INFORTUNI SUL LAVORO
P: 00032600



POAS: 2022 - 2024 - Aggiornamento: 2024 - Versione: V2

ORGANIGRAMMA PROPOSTO - 326 ATS DI BRESCIA - Direzione Sanitaria - DIPARTIMENTO VETERINARIO E SICUREZZA DEGLI ALIMENTI DI ORIGINE ANIMALE Staff del DIPARTIMENTO VETERINARIO E SICUREZZA
DEGLI ALIMENTI DI ORIGINE ANIMALE

9

DIPARTIMENTO
VETERINARIO E

SICUREZZA DEGLI
ALIMENTI DI

ORIGINE
ANIMALE

 SSD 82401
IGIENE URBANA, TUTELA

ANIMALI
D`AFFEZIONE E

INTERVENTI
ASSISTITI CON

ANIMALI
P: 00032600

 SC 82101
SANITA`
ANIMALE

P: 00032600

 SC 82201
IGIENE DEGLI

ALIMENTI
P: 00032600

 SC 82301
IGIENE DEGLI

ALLEVAMENTI E DELLE
PRODUZIONI

ZOOTECNICHE
P: 00032600

 SC 82501
DISTRETTO

VETERINARIO 1
P: 00032600

 SC 82502
DISTRETTO

VETERINARIO 2
P: 00032600

 SC 82503
DISTRETTO

VETERINARIO 3
P: 00032600

 SC 82504
DISTRETTO

VETERINARIO 4
P: 00032600

 SS 82105
ANAGRAFE

ANIMALE E PIANI
DI

SANITA`
ANIMALE

P: 00032600

 SS 82205
SICUREZZA

ALIMENTARE
P: 00032600

 SS 82305
ALIMENTAZIONE E

BENESSERE
ANIMALE E IGIENE

DELLA
PRODUZIONE

PRIMARIA
P: 00032600

 SS 82102
IGIENE DEGLI

ALIMENTI 1
P: 00032600

 SS 82103
IGIENE DEGLI

ALIMENTI 2
P: 00032600

 SS 82109
IGIENE DEGLI

ALIMENTI 3
P: 00032600

 SS 82104
IGIENE DEGLI

ALIMENTI 4
P: 00032600

 SS 82106
EMERGENZE
EPIDEMICHE
P: 00032600

 SS 82206
PIANI DI

CONTROLLO E
GESTIONE DELLE

EMERGENZE
ALIMENTARI
P: 00032600

 SS 82202
IGIENE DEGLI

ALLEVAMENTI 1
P: 00032600

 SS 82203
IGIENE DEGLI

ALLEVAMENTI 2
P: 00032600

 SS 82207
IGIENE DEGLI

ALLEVAMENTI 3
P: 00032600

 SS 82204
IGIENE DEGLI

ALLEVAMENTI 4
P: 00032600

 SS 82107
CANILE SANITARIO

P: 00032600

 SS 82302
SANITA`

ANIMALE 1
P: 00032600

 SS 82303
SANITA`

ANIMALE 2
P: 00032600

 SS 82306
SANITA`

ANIMALE 3
P: 00032600

 SS 82304
SANITA`

ANIMALE 4
P: 00032600



POAS: 2022 - 2024 - Aggiornamento: 2024 - Versione: V2

ORGANIGRAMMA PROPOSTO - 326 ATS DI BRESCIA - Direzione SocioSanitaria - DIPARTIMENTO DELLA PROGRAM. PER L`INTEGRAZIONE DELLE PREST. SOCIOSAN. CON QUELLE SOCIALI (PIPSS) Staff del
DIPARTIMENTO DELLA PROGRAM. PER L`INTEGRAZIONE DELLE PREST. SOCIOSAN. CON QUELLE SOCIALI (PIPSS)

10

DIPARTIMENTO DELLA
PROGRAM. PER

L`INTEGRAZIONE DELLE PREST.
SOCIOSAN. CON QUELLE

SOCIALI
(PIPSS)

 SC 75001
PERCORSI DI CURA

E
ASSISTENZA
P: 00032600

 SC 76001
GOVERNO E

INTEGRAZIONE CON IL
SISTEMA
SOCIALE

P: 00032600

 SC 77001
GOVERNO DEI
PROCESSI DI

INTEGRAZIONE
SOCIOSANITARIA

P: 00032600

 SS 76002
SALUTE MENTALE E

DIPENDENZE
P: 00032600

 SS 77003
MINORI E
FAMIGLIA

P: 00032600

 SS 77004
FRAGILITA` E
DISABILITA`
P: 00032600



POAS: 2022 - 2024 - Aggiornamento: 2024 - Versione: V2

ORGANIGRAMMA PROPOSTO - 326 ATS DI BRESCIA - Direzione SocioSanitaria - Dipartimento Funzionale Interaziendale DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE DELLE CURE PALLIATIVE 11

DIPARTIMENTO
INTERAZIENDALE DELLE CURE

PALLIATIVE

 SC 19901
CURE PALLIATIVE E

ADI
P: 03090600

Ente: 721 (capofila)

 SS 77004
FRAGILITA` E
DISABILITA`
P: 00032600

Ente: 326

 SC 19902
CURE PALLIATIVE

P: 03015700
Ente: 723

 SD 19902
HOSPICE

P: 03015402
Ente: 722


